
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 681 del 30/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI VIA DELLE 
SIRENE A MARINA DI RAGUSA” – disimpegno e reimpegno della somma per onorario 
professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva

Il sottoscritto Ing. Giuseppe Corallo, funzionario tecnico del Settore IV,  attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che con determina dirigenziale n. 2764 del 25/11/2019:
 è stato affidato il servizio di redazione del progetto definitivo ed esecutivo della 

“RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI VIA DELLE SIRENE 
A MARINA DI RAGUSA”, dell’importo di € 800.000,00, da finanziare con 
mutuo dell’Istituto del Credito Sportivo, all’ing. Mario Addario ed all’arch. 
Davide Scrofani per un importo dell’onorario di € 28.001,35 oltre iva e cassa 
professionale, per un totale complessivo di € 35.528,11;

la somma di € 35.528,11 è stata impegnata in quanto ad € 9.528,11 al cap. 
1300.10, bil 2019, cod. bil. 01.06-1.03.02.15.999, ed in quanto ad € 
26.000,00 al cap. 2261.2, bil. 2020, cod. bil. 10.05-2.05.99.99.999;

è stato dato atto che la somma di € 35.528,11, per il pagamento dell’onorario 
per la progettazione definita ed esecutiva, sarà ricompresa tra le somme a 
disposizione dell’intervento e che, successivamente alla concessione del 
mutuo, sarà reintroitata nel bilancio del comune

Considerato che con determina dirigenziale 3361 del 17/12/2019 la somma di € 
800.000,00 per l'intervento di RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI VIA 
DELLE SIRENE A MARINA DI RAGUSA è stata accertata in entrata al cap. n. 500 per 
l'anno 2019 con cod. Bil. 6.03.01.04.003 PEG 2019, scadenza 2019, e prenotata al cap. 
2701.2 bilancio 2019 con cod. Bilancio 06.01-2.02.01.09.016;
Preso atto che in data 23/12/2019 è stato sottoscritto il contratto di mutuo con l’Istituto per 
il Credito Sportivo per la realizzazione dell’intervento di che trattasi;
Preso atto altresì che tra le somme a disposizione del progetto definitivo dell'intervento di 
RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI VIA DELLE SIRENE A MARINA DI 



Pagina 2/3

RAGUSA, approvato con determina dirigenziale n. 2945 del 03/12/2019 è prevista la 
somma relativa  all’onorario per la progettazione;
Ritenuto di  disimpegnare la somma di € 35.528,11 in quanto ad € 9.528,11 al cap. 
1300.10, bil 2019, cod. bil. 01.06-1.03.02.15.999, ed in quanto ad € 26.000,00 al cap. 
2261.2, bil. 2020, cod. bil. 10.05-2.05.99.99.999  e di reimpegnarla  al cap. 2701.2 
bilancio 2019 cod. Bilancio 06.01-2.02.01.09.016;
Vista la Deliberazione del C.C.n. 38 del 03/04/2019 di approvazione del D.U.P. 2019–2021 
e del Bilancio di previsione 2019–2021;
Vista la Deliberazione G.M. n. 344 del 21/05/2019 di approvazione del PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2019 – 2021;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D.L.vo 29/93 e s.m.i.;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1) disimpegnare la somma di € 35.528,11, impegnata per l’onorario professionale 
per la progettazione dell'intervento di RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO DI VIA DELLE SIRENE A MARINA DI RAGUSA, in quanto ad € 
9.528,11 dal cap. 1300.10, bil 2019, cod. bil. 01.06-1.03.02.15.999, ed in quanto 
ad € 26.000,00 dal cap. 2261.2, bil. 2020, cod. bil. 10.05-2.05.99.99.999;

2) impegnare la stessa somma di € 35.528,11 al cap. 2701.2, bilancio 2019 cod. 
Bilancio 06.01-2.02.01.09.016;

3) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/12/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


